



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2016

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
RECEITA CORRENTES	28.086.811,80	13.589.776,98	13.589.776,98	14.043.405,90	14.043.405,90	13.128.687,10
RECEITAS DE CAPITAL	1.187.355,00	2.018.890,00	2.018.890,00	593.677,50	593.677,50	376.182,50
SUBTOTAL	29.274.166,80	15.608.666,98	15.608.666,98	14.637.083,40	14.637.083,40	13.504.869,60
(-) DEDUÇÕES	3.827.423,34	2.800.260,60	2.800.260,60	1.913.711,67	1.913.711,67	1.952.669,63
Receitas de Operações de Créditos	0,00	800.000,00	800.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	257.300,60	58.085,00	58.085,00	128.650,30	128.650,30	114.409,66
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	69.500,00	69.500,00	0,00	0,00	46.100,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	795,86	2.970,00	2.970,00	397,93	397,93	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.570.122,74	1.872.675,60	1.872.675,60	1.785.061,37	1.785.061,37	1.792.159,97
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	25.446.743,46	12.808.406,38	12.808.406,38	12.723.371,73	12.723.371,73	11.552.199,97

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre	
DESPESAS CORRENTES	23.087.568,39	11.543.784,20	11.543.784,20	17.435.867,79	11.129.497,01	10.576.761,44
(-) Juros e Encargos da Dívida	103.100,00	51.550,00	51.550,00	65.094,22	33.263,74	22.812,13
SUBTOTAL	22.984.468,39	11.492.234,20	11.492.234,20	17.370.773,57	11.096.233,27	10.553.949,31
DESPESAS DE CAPITAL	4.021.990,00	2.010.995,00	2.010.995,00	2.183.135,51	1.082.541,17	884.356,14
(-) Deduções	346.632,00	173.316,00	173.316,00	296.632,00	145.392,75	96.889,20
Amortização de Dívida	346.632,00	173.316,00	173.316,00	296.632,00	145.392,75	96.889,20
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	26.659.826,39	13.329.913,20	13.329.913,20	19.257.277,08	12.033.381,69	11.341.416,25
RESULTADO	-26.659.030,53	-13.326.943,20	-13.326.943,20	-19.256.879,15	-12.032.983,76	-11.341.416,25
RESULTADO	-23.089.703,65	-11.457.237,60	-11.457.237,60	-17.472.215,71	-10.248.320,32	-9.549.256,28
RESULTADO	-1.213.082,93	-521.506,82	-521.506,82	-6.533.905,35	689.990,04	210.783,72

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo		Resultado Nominal		
	Exercício Anterior	Semestre Anterior	Semestre Atual	No 1º Semestre	ATÉ o 1º Semestre
(I) Dívida Consolidada	-1.398.200,61	-1.398.200,61	-1.252.807,86	145.392,75	145.392,75
(-) Disponibilidade de Caixa	1.847.149,66	1.847.149,66	3.197.756,50	1.350.606,84	1.350.606,84
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	276.194,11	276.194,11	276.194,11
(-) Ativo Realizável	72.308,22	72.308,22	74.921,78	2.613,56	2.613,56
(+) Restos a Pagar Processados	-143.678,05	-143.678,05	-935,67	142.742,38	142.742,38
(II) Dívida Consolidada Líquida	377.579,22	377.579,22	2.295.128,86	1.917.549,64	1.917.549,64
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	377.579,22	377.579,22	2.295.128,86	1.917.549,64	1.917.549,64